
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 11 (434) Суббота 16 апреля 2022 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О формировании Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и в соответствии 
с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29.07.2004 № 18-РЗ «Об 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 29.07.2004 № 18-РЗ «Об Избирательной 

комиссии Карачаево-Черкесской Республики» объявить о начале формирования Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики и установить срок внесения предложений по кандидатурам, назначаемым Главой Карачаево-
Черкесской Республики, в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от политических партий, 
выдвинувших списки кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации, в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики, 
предложений других политических партий и иных общественных объединений, а также предложений представительных 
органов муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики предыдущего состава, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с 16 апреля 2022 года 
по 15 мая 2022 года включительно.

2. Утвердить перечень документов, представляемых кандидатом в члены Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить следующие образцы документов, представляемых кандидатом в члены Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики:

форму анкеты «Краткие сведения о кандидате в члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики» 
согласно приложению 2;

форму заявления кандидата в члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 3;
личное заявление о согласии на обработку персональных данных при назначении в состав Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 4.
4. Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 17.04.2017 № 114 «О формировании Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики» признать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Руководителя Администрации Главы и Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
14 апреля 2022 года

№ 95

Приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики
от 14 апреля 2022 года № 95

П Е Р Е Ч Е Н Ь
документов, представляемых кандидатами на назначение в состав

Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

1.Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о 
гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики.

2. Копия документа о профессиональном образовании (при наличии).
3. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 

Республики (трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном 
месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или службы - копия 
документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе 
неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйка, 
временно неработающий).

4. Две фотографии лица, предлагаемого в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики, 
размером 3 x 4 см (без уголка).

5.Анкета «Краткие сведения о кандидате в члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики».
6.Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в состав Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики.
7. Личное заявление о согласии на обработку персональных данных при назначении в состав Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики.
8. Выписка из протокола заседания уполномоченного органа политической партии, выдвинувшей списки кандидатов, 

допущенных к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации, в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики, протокола заседания представительного 
органа муниципального образования, протокола заседания Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 
предыдущего состава, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, протокола заседания уполномоченных 
органов других политических партий и иных общественных объединений.

Приложение 2
к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики

от 14 апреля 2022 года № 95  

КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ
о кандидате в члены Избирательной комиссии

Карачаево-Черкесской Республики

1.Фамилия, имя, отчество_________________________________________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения ___________________________________________________________________________
3. Место рождения _____________________________________________________________________________________
4. Паспортные данные _________________________________________________________________________________
 (номер паспорта, кем и когда выдан)
5. Образование _________________________________________________________________________________________
 (указать учебное заведение)
6. Ученая степень, звание_________________________________________________________________________________
7. Род занятий, профессия, должность, место работы ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
8. Кем представлена кандидатура________________________________________________________________________

9. Принадлежность к партии или иному общественно-политическому
объединению__________________________________________________________________________________________
10. Опыт участия в организации и проведении выборов, в том числе в
составе избирательной комиссии ________________________________________________________________________
 (где, когда, в каком качестве)
11. Адрес постоянного места жительства ____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
(почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квартира)
12. Контактные телефоны: дом. ________, раб. _________, моб. _________

Дата          Подпись кандидата
____________        _______________________
 

Приложение 3
к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики

от 14 апреля 2022 года № 95  

О Б Р А З Е Ц
письменного согласия гражданина Российской Федерации 

на назначение его в состав Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики

        Главе
         Карачаево-Черкесской Республики 
 
         от гражданина 
         Российской Федерации
         ______________________________
              (фамилия, имя, отчество)

        предложенного для назначения
        в состав Избирательной комиссии
        Карачаево-Черкесской Республики
        ________________________________
        (наименование субъекта права внесения
        предложения о назначении в состав
        Избирательной комиссии
        Карачаево-Черкесской Республики)

З А Я В Л Е Н И Е

Даю согласие на назначение меня членом Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом 
решающего голоса. С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Карачаево-Черкесской Республики «Об Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики», регулирующими деятельность членов Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики с правом решающего голоса, ознакомлен, согласен.

Подтверждаю, что я не попадаю под ограничения, установленные пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения: _______________________________________________________________________________________;

место рождения _________________________________________________; имею гражданство Российской Федерации, 
вид документа: 

_____________________________________________________________________________________________________
паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина

(серия, номер, дата выдачи, наименование выдавшего органа)
место работы___________________________________________________________________________________________
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятия, является ли 
государственным либо муниципальным служащим, указываются ведения о наличии опыта работы в избирательных
                                                     комиссиях (без сокращений))
образование: _________________________________________________________________________________________

(уровень образования, специальность, квалификация в соответствии с документом, подтверждающим
сведения об образовании и (или) квалификации)

адрес места жительства: ______________________________________________________________________________ 
(почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт,

улица, номер дома, корпус, квартира)

телефон: ________________________________________________________
  (номер телефона с кодом города, номер мобильного телефона)

_______________
(подпись, дата)

Приложение 4
к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики

от 14 апреля 2022 года № 95  

О Б Р А З Е Ц
личного заявления о согласии на обработку персональных данных при

 назначении состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

       Главе
       Карачаево-Черкесской Республики

       от гражданина 
       Российской Федерации
       ______________________________________,
         (фамилия, имя, отчество)
       зарегистрированного по адресу:
       ______________________________________
       (адрес регистрации указывается с почтовым 
         индексом)
 
       паспорт: серия ___________№ _______
       выдан ________________________________
       (дата выдачи и наименование органа, 
       выдавшего документ)

Я, (фамилия, имя, отчество), в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и в целях реализации законодательства в области избирательного права и процесса в части осуществления 
Главой Карачаево-Черкесской Республики своих полномочий при формировании Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики по назначению меня в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики даю 
согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, 
представленными в соответствии с Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от _____04.2022 № ____.

 Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
____________
(подпись, дата)

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

О формировании Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

 В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 29 июля 2004 г. № 18-РЗ  
«Об Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики»  Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкес-
ской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики «Об Избирательной комиссии Карачаево-Чер-

кесской Республики» объявить о начале формирования Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и 
установить срок внесения в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики предложений в состав 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики от политических партий, выдвинувших списки кандидатов, 
допущенных к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Феде-
рации, в Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики, а также предложений представительных 
органов муниципальных образований, Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики предыдущего состава, 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, предложений других политических партий и иных обще-
ственных объединений с 16 апреля 2022 года до 15 мая 2022 года включительно.

2. Утвердить перечень документов, представляемых кандидатами на включение в состав Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению 1.

3. Утвердить следующие образцы документов, представляемых кандидатом в члены Избирательной комиссии Кара-
чаево-Черкесской Республики:

форму анкеты «Краткие сведения о кандидате в члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики» 
согласно приложению 2; 

образец письменного согласия гражданина Российской Федерации на включение его в состав Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 3;

образец личного заявления о согласии на обработку персональных данных при включении в состав Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 4.

4. Поручить Комитету Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики по законодательству и 
государственному строительству представить заключение о правомерности участия в формировании Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики субъектов выдвижения, представивших в Народное Собрание (Парламент) 
Карачаево-Черкесской Республики свои предложения, обобщить представленные предложения по кандидатурам в состав 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики и внести их на рассмотрение Народного Собрания (Парла-
мента) Карачаево-Черкесской Республики в срок до 18 июня 2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Народного Собрания (Парла-
мента) Карачаево-Черкесской Республики.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
 

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики  А.И. ИВАНОВ.
город Черкесск

15 апреля 2022 г.
№ 89

 

Окончание на 2-й стр.



2 Суббота 16 апреля 2022 года

Окончание. Начало на 1-й стр.
Приложение 1 

к постановлению Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 
от 15 апреля 2022 г. № 89

Перечень документов, представляемых кандидатами на включение 
в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

Копия паспорта гражданина Российской Федерации, претендующего на включение в состав Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса.

Копия трудовой книжки, либо справка с основного места работы, подтверждающие место работы или службы, тру-
довая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, 
за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые.

Две фотографии 3х4.
Анкета «Краткие сведения о кандидате в члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики».
Письменное согласие гражданина Российской Федерации на включение его в состав Избирательной комиссии Кара-

чаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса.
Личное заявление о согласии на обработку персональных данных при включении в состав Избирательной комиссии 

Карачаево-Черкесской Республики с правом решающего голоса.
Выписка из протокола политической партии, выдвинувшей списки кандидатов, допущенных к распределению депутат-

ских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, в Народном Собрании (Парла-
менте) Карачаево-Черкесской Республики, протокола представительного органа муниципального образования, протокола 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики предыдущего состава, Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации, протоколов других политических партий и иных общественных объединений.

Приложение 2
к постановлению Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

от 15 апреля 2022 г. № 89

Краткие сведения
о кандидате в члены Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

1.Фамилия, имя, отчество_________________________________________________________________________________
2.Число, месяц, год рождения____________________________________________________________________________
3. Место рождения_____________________________________________________________________________________
4. Паспортные данные _________________________________________________________________________________
 (номер паспорта, кем и когда выдан)
5. Образование _______________________________________________________________________________________
 (указать учебное заведение)
6. Ученая степень, звание______________________________________________________________________________
7. Род занятий, профессия, должность, место работы _________________________________________________________
8. Кем представлена кандидатура _________________________________________________________________________
9. Принадлежность к партии или иному общественно-политическому объединению__________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
10. Опыт участия в организации и проведении выборов, в том числе в составе избирательной комиссии ___________
_____________________________________________________________________________________________________
    (где, когда, в каком качестве)
11. Адрес постоянного места жительства __________________________________________________________________
                                                            (почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квартира)
______________________________________________________________________________________________________
12. Контактные телефоны: дом. __________, раб. __________, моб.________________________.

Дата     Подпись кандидата
____________________   ______________________

Приложение 3
к постановлению Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

от 15 апреля 2022 г. № 89

Образец
письменного согласия гражданина Российской Федерации на включение его в состав 

Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 
 
        В Народное Собрание (Парламент)
        Карачаево-Черкесской Республики
        от гражданина Российской
        Федерации______________________,
          (фамилия, имя, отчество)
        предложенного для назначения в состав
        Избирательной комиссии
        Карачаево-Черкесской Республики
        ________________________________
        (наименование субъекта права внесения
               предложения о назначении
          в состав ИК КЧР)

Заявление
Даю согласие на назначение меня членом Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики с правом реша-

ющего голоса. С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», Закона Карачаево-Черкесской Республики «Об Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики», регулирующими деятельность членов Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики с правом решающего голоса, ознакомлен, согласен.

Подтверждаю, что я не попадаю под ограничения, установленные пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 
4 статьи 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики «Об Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики».

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения: _______________________________________________________________________________________;
место рождения: _____________________________________________________________________________________;
имею гражданство Российской Федерации;
вид документа: _______________________________________________________________________________________;
 (паспорт - серия, номер, дата выдачи, кем выдан, код подразделения) 
место работы: _______________________________________________________________________________________;

 (наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род занятия,
является ли государственным либо муниципальным служащим, указываются сведения о наличии опыта работы

в избирательных комиссиях, без сокращений)

образование: ___________________________________________________________________________________________;
высшее, среднее специальное (техническое), среднее: обязательно указывается (при наличии)

сведения о юридическом образовании и ученой степени в области права)

адрес места жительства:________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________;

(почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт,
улица, номер дома, корпус, квартира)

телефон: ____________________________________________________________________________________________
     (номер телефона с кодом города)

(подпись, дата)

Приложение 4
к постановлению Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

от 15 апреля 2022 г. № 89

Образец
личного заявления о согласии на обработку персональных данных

при включении в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 

        В Народное Собрание (Парламент)
        Карачаево-Черкесской Республики
        от гражданина Российской
        Федерации_______________________
        ________________________________,
              (фамилия, имя, отчество)
        зарегистрированного по адресу:
        _______________________________
        ________________________________
          (адрес регистрации указывается 
              с почтовым индексом)
        паспорт серия  № 
        выдан __________________________
        (дата выдачи и наименование органа,
         выдавшего документ)

Заявление

Я, (фамилия, имя, отчество),
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях 

реализации законодательства в области избирательного права и процесса в части осуществления Народным Собранием 
(Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики своих полномочий при формировании Избирательной комиссии Кара-
чаево-Черкесской Республики по включению меня в состав Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики 

даю согласие
Народному Собранию (Парламенту) Карачаево-Черкесской Республики, расположенному по адресу: город Черкесск, 

ул. Красноармейская, дом 54, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку 
моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального 
закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах 
моей жизни, представленных в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с 
постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 15 апреля 2022 г. № 89 «О 
формировании Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики».  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

(подпись, дата)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21.03.2012 № 41 
«О Комиссии при Главе Карачаево-Черкесской Республики по оказанию содействия в адаптации 

к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность 
на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

В связи с кадровыми изменениями в органах исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и террито-
риальных органах федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 21.03.2012 № 41 «О Комиссии при Главе Карачае-

во-Черкесской Республики по оказанию содействия в адаптации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террори-
стическую и экстремистскую деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции указов Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 25.09.2013 № 225, от 24.05.2017 № 139, от 11.12.2017 № 241, от 01.07.2019 № 
123) следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 к Указу:
1.1.1. Ввести в состав Комиссии при Главе Карачаево-Черкесской Республики по оказанию содействия в адаптации 

к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность на территории Кара-
чаево-Черкесской Республики следующих лиц:

Гербекову Ирину Джашауовну - заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики;
Братова Руслана Тохтабиевича - помощника Главы Карачаево-Черкесской Республики;
Ксирова Мурадина Эдуардовича - начальника подразделения Управления федеральной службы безопасности Рос-

сийской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);
Гербекова Кемала Бакмурзаевича - начальника ОУУП и ПДН МВД по Карачаево-Черкесской Республике (по согла-

сованию);
Байрамкулова Мурата Кадыевича - начальника оперативного отделения ОФСИН России по Карачаево-Черкесской 

Республике (по согласованию);
Абазалиева Марата Мухтаровича - заместителя начальника ЦПЭ МВД по Карачаево-Черкесской Республике (по 

согласованию);
Птушкина Сергея Викторовича - настоятеля храма Казанской иконы Божией матери поселка Ударный (по согласованию);
Кубанова Руслана Борисовича - президента Адвокатской палаты Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию):
Узденова Руслана Исмаиловича - заместителя начальника Управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики по взаимодействию с правоохранительными органами, силовыми ведомствами и участниками боевых действий;
Кумукова Хизира Давлетовича - начальника Управления государственной службы занятости населения Карачае-

во-Черкесской Республики;
Казакову Альбину Владимировну - государственного инспектора по работе с подведомственными организациями 

Министерства труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики;
Гузко Сергея Анатольевича - заместителя Министра Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, 

массовым коммуникациям и печати;
Селиванова Владимира Анатольевича - первого заместителя Министра здравоохранения Карачаево-Черкесской Ре-

спублики;
Макитова Мухамеда Валерьевича - ведущего специалиста аппарата Уполномоченного по правам человека в Кара-

чаево-Черкесской Республике.
1.1.2. Вывести из состава Комиссии при Главе Карачаево-Черкесской Республики по оказанию содействия в адап-

тации к мирной жизни лицам, решившим прекратить террористическую и экстремистскую деятельность на территории 
Карачаево-Черкесской Республики: Суюнова Д.Ю., Умалатову З.Н., Алчакову З.К., Керейтова С.Я., Хапиштова М.А., 
Трифонова И.Ю.

1.2. Внести в пункт 4 приложения 2 к Указу следующие изменения:
1.2.1. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«при необходимости, взаимодействует с Комиссией по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской 

Республики при решении вопросов о помиловании лиц, решивших прекратить террористическую и экстремистскую де-
ятельность.».

1.2.2. Дополнить абзацами девятым, десятым следующего содержания:
«содействует оказанию социальной, психологической и правовой помощи членам семей лиц, причастных к терро-

ристической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе возвратившихся из стран с 
повышенной террористической активностью;

организует с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ 
и сети Интернет информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия 
идеологии терроризма, основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а 
также их родственников;».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г.Черкесск

Дом Правительства
05 апреля 2022 года

№ 82

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 15.10.2012 № 231
«Об утверждении Положения о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с пунктом 8 постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 15.10.2012 № 231 «Об утверждении По-

ложения о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Для оценки обстановки, координации сил Карачаево-Черкесской территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проек-
тов решений, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, при Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карачаево-Черкесской Республики создаётся постоянно 
действующий оперативный штаб.

Постоянно действующий оперативный штаб возглавляет начальник Главного управления МЧС России по Карачае-
во-Черкесской Республике.

Состав постоянно действующего оперативного штаба, его полномочия и порядок работы определяются решением 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карачае-
во-Черкесской Республики.».

1.2. Пункт 4 дополнить подпунктом «з)» следующего содержания: 
«з) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера.». 
1.3. Подпункт «д)» пункта 5 исключить.
2. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Первого заместителя Председателя Правительства 

Карачаево-Черкесской Республики.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г.Черкесск

Дом Правительства
11 апреля 2022 года

№ 89

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.


